
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/9

il D.lgs. n. 165 del 2001, Articolo 53, comma 16-ter, “Incompatibilità, cumulo di

impieghi e incarichi” che introduce le Clausole di Pantouflage (comma introdotto

dall'art. 47, comma 1, decreto-legge n. 112 del 2008, poi sostituito dall'art. 52 del d.

VISTO

la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. del 17 novembre

1998, n.34, suppl. ord., ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle responsabilità

dirigenziali ed i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

il D.P.G.R. 13.11.1986, n.172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli

22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47;

VISTO

la L.R. del 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione

Professionale in Sardegna”, pubblicata nel B.U.R.A.S. del 15 giugno 1979, n.27;

VISTA

la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21.12.1978, n. 845 (GU

n.362 del 30/12/1978);

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 concernente “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

MODELLI RENDICONTAZIONI - AVVISO PUBBLICO NELL’AMBITO DEL

PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI IN SARDEGNA PER LA COSTITUZIONE

DELL’ ELENCO 2022 DI PERCORSI FORMATIVI VOLTI AD AGEVOLARE L’

INSERIMENTO LAVORATIVO DEI DESTINATARI DELLA SCHEDA 2A

ATTRAVERSO LA CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI,

DESCRITTE NEL REPERTORIO REGIONALE DEI PROFILI DI QUALIFICAZIONE,

VALIDE AI SENSI DEL SISTEMA NAZIONALE DI CERTIFICAZIONE DELLE

COMPETENZE E CLASSIFICATE AI SENSI DELLO EUROPEAN QUALIFICATIONS

FRAMEWORK -

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/9

l’art. 30 c.4 della L.R. n. 31 del 1998 e ss.mm.ii con il quale si dispone che “In caso di

vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva l’applicazione dell’articolo 28,

comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore

della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità

nella qualifica fra quelli assegnati al servizio”;

VISTO

la nota della Direzione Generale del personale e della riforma della Regione prot. n.

49282 del 22.12.2022, acquisita agli atti con prot. n. 84201 del 22.12.2022, con la

quale, in ottemperanza alla suddetta sentenza, è stata dichiarata la nullità del

contratto di proroga delle funzioni di dirigente stipulato con il Dott. Sandro Ortu,

repertorio n. 1671/35 del 13.01.2022;

VISTA

la sentenza della Corte Costituzionale n. 255, depositata il 20 dicembre 2022;VISTA

il Decreto dell’Assessore agli Affari generali, personale e riforma della Regione

n.  1725/21 del 27/04/2020 col quale il Dott. Sandro Ortu ha assunto le funzioni di

Direttore ad interim del Servizio attuazione delle politiche per i cittadini, presso la

Direzione generale del Lavoro, della formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n.1, prot. n. 1077 del 06/03/2020, col quale è

stato modificato l’assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro,

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito del

medesimo Assessorato;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10/2021 relativa all’adozione

del nuovo Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al

triennio 2021-2023 adottato con la Deliberazione della Giunta regionale del 1° aprile

2021, n. 12/35 in attuazione della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO

Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'Amministrazione Digitale, come modificato e

aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

lgs. n. 150 del 2009);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/9

la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 465 prot. n.

7824 del 03.02.2022, che approva il Manuale delle Procedure dell’Organismo

Intermedio Regione Autonoma della Sardegna versione 3.0;

VISTA

la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 430 prot. n.

5041 del 31.01.2022, che approva il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO)

versione 6.0 della Regione Sardegna e relativi allegati;

VISTA

la Decisione di esecuzione c(2017) 8927 del 18.12.2017, che modifica la Decisione C

(2014) 4969 del 11 luglio 2014, con cui la Commissione europea ha approvato per l’

Italia la riprogrammazione delle risorse del PON IOG, successivamente modificata

con Decisione di esecuzione C(2018)9102 del 19.12.2018 e successiva Decisione C

(2020) 1844 del 18.03.2020

CONSIDERATO

il Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani (PON IOG),

approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 4969 del 11 luglio

2014, che si inserisce nelle strategie di contrasto alla disoccupazione giovanile

tracciate a livello europeo e concretizzatesi nella Raccomandazione del Consiglio del

22 aprile 2013 sulla Garanzia per i Giovani (2013/C120/01 del 22 aprile 2013);

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/90 e

degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

ACCERTATO

pertanto che, all’interno della Direzione Generale del Lavoro, il dirigente con

maggiore anzianità nella qualifica è l’Ing. Piero Berritta;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma delle Regione prot.

n. 3993/35 del 18.11.2021 con il quale al Dott. Paolo Sedda sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le Imprese e gli

Enti del terzo settore della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

1723/19 del 27.04.2020 con il quale sono state conferite al dirigente Ing. Piero

Berritta le funzioni di Direttore del Servizio Banche dati, valutazioni e vigilanza presso

la Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/9

la Decisione di esecuzione c(2017) 8927 del 18.12.2017, che modifica la Decisione CVISTA

la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144 del 12.03.2013 relativa alla

Youth Employment Initiative, che rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione

giovanile, aperta a tutte le Regioni con un livello di disoccupazione giovanile

superiore al 25%;

CONSIDERATO

CHE

il Regolamento Delegato (UE) 2019/2170 della Commissione del 27 settembre 2019

recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il

regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al

Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi

unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati

membri delle spese sostenute;

VISTO

il Regolamento Delegato (UE) 2019/697 della Commissione del 14 febbraio 2019

recante modifica del regolamento delegato (UE) che integra il regolamento (UE) n.

1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo

per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi

forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese

sostenute;

VISTO

il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del

18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’

Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n.

1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223

/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE

/Euratom) n. 966/2012;

VISTO

la nota ANPAL prot. n. 6752 del 20.05.2022 con la quale è stato rilasciato il parere di

conformità a seguito della positiva verifica di coerenza condotta dall’Autorità di

Gestione (AdG) sull’Avviso Pubblico nell’ambito del Programma Garanzia Giovani in

Sardegna per la costituzione dell'elenco 2022 di percorsi formativi volti ad agevolare l’

inserimento lavorativo dei destinatari della Scheda 2A attraverso la certificazione

delle competenze professionali, descritte nel Repertorio Regionale dei Profili di

Qualificazione, valide ai sensi del Sistema Nazionale di Certificazione delle

Competenze e classificate ai sensi dello European Qualifications Framework;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/9

la Determinazione n. 31497/2448 del 07/08/2020 “Programma Operativo Nazionale

"Iniziativa Occupazione Giovani" (PON IOG) – PAR Sardegna II Fase -

Individuazione dei Responsabili di Scheda e relative funzioni” che aggiorna la

VISTA

la nota prot. n. 6615 del 19.02.2019 con la quale è stato trasmesso l’aggiornamento

del quadro finanziario dell’Asse 1 bis del PAR, secondo le richieste della suddetta

nota ANPAL;

VISTA

le note n. 1384 del 07.02.2019 e n. 2519 del 01.03.2019 dell’Agenzia Nazionale per

le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) con le quali è stato approvato il Piano di

Attuazione Regionale (PAR) e il piano finanziario con l’allocazione delle risorse nelle

schede di misura distinte per Asse 1 e Asse 1 bis;

VISTE

il Piano di Attuazione Regionale della Garanzia per i Giovani- PON IOG (PAR

Sardegna –II Fase) della Sardegna nella versione aggiornata al 15.02.2019,

approvato con DGR 8/31 del 19.02.2019 “Programma Operativo Nazionale per l’

attuazione della Iniziativa Europea per l'Occupazione dei Giovani (PON IOG). Piano

di Attuazione Regionale (PAR) per l'avvio della II Fase della Garanzia Giovani in

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTO

il Decreto Direttoriale ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019, che modifica il Decreto

Direttoriale n. 22 del 17 gennaio 2018, con il quale si è definita la ripartizione delle

risorse del PON IOG tra le Regioni/PA assegnando alla Regione Sardegna €

44.008.195,00 di cui € 19.241.083,00 per l’Asse 1 destinati interamente ai NEET ed €

24.767.112,00 per l’Asse 1 bis destinati a giovani fino a 35 anni anche non NEET;

VISTO

la Convenzione sottoscritta in data 2 marzo 2018 (Rep. ANPAL n. 0000062 del 27-03-

2018) tra ANPAL, Autorità di Gestione (AdG) del PON IOG, e la Regione Sardegna,

Organismo Intermedio del PON IOG ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del

Regolamento (UE) n. 1303/2013, per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase

(II fase) del Programma Garanzia Giovani;

VISTA

il Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018, che ha definito la

ripartizione delle risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione

Giovani” tra le Regioni/PA;

PRESO ATTO CHE

(2014) 4969 del 11 luglio 2014, con cui la Commissione europea ha approvato per l’

Italia la riprogrammazione delle risorse del PON IOG;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/9

La scheda 2 A del Piano di Attuazione Regionale (PAR) “Formazione mirata all’

inserimento lavorativo”

VISTA

l’ Accordo di contitolarità Regione Autonoma della Sardegna- ASPAL prot. n. 37352

/Conv/76 del 22/09/2020;

VISTO

le Linee Guida per la rendicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG -

FASE 2;

VISTE

la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 688 prot. n.

13855 del 16.02.2021, che approva il Manuale delle Procedure dell’Organismo

Intermedio v. 2.0. del PAR Sardegna Garanzia Giovani II Fase;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 5201 prot. n.

58767 del 22.12.2020, che approva il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO)

versione 5.0 del PAR Sardegna Garanzia Giovani;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 2296 prot.

50557 del 11.05.2021 con la quale si approva l’Addedum al Piano di Attuazione

Regionale (PAR) II Fase della Garanzia Giovani in Sardegna e del relativo piano

finanziario rimodulato di cui alla D.G.R. 14/36 del 16.04.2021 e inoltre si dispone l’

aggiornamento dell’Individuazione dei Responsabili di Scheda, delle relative funzioni

e dell’assegnazione delle risorse finanziarie;

VISTA

la D.G.R. n. 14/36 del 16.04.2021 con cui si è proceduto all’approvazione della

riprogrammazione finanziaria del PAR Sardegna II Fase e dell’Addendum al Piano di

Attuazione Regionale (PAR) II Fase della Garanzia Giovani in Sardegna;

VISTA

la nota ANPAL prot. n. 12957 del 23.12.2020 con la quale è stata approvata la

rimodulazione del Piano finanziario del PAR Sardegna presentata dall’OI con nota

Prot. n. 20434 del 10.06.2020, così come integrata con comunicazione acquisita agli

atti con prot. 1416 del 13.01.2021;

VISTA

determinazione n. 14518/1126 del 09/04/2019 “Programma Operativo Nazionale per

l’ attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani (PON IOG) –

Approvazione del Piano di Attuazione Regionale (PAR) per l'avvio della II Fase della

Garanzia Giovani in Sardegna di cui alla D.G.R. n 8/31 del 19.02.2019.

Individuazione dei Responsabili di Scheda e relative funzioni e assegnazione delle

risorse finanziarie” e ss.mm.ii.;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/9

Per le motivazioni indicate in premessa, in relazione all’Avviso Pubblico nell’ambito

del Programma Garanzia Giovani in Sardegna per la costituzione dell’ ELENCO 2022

di percorsi formativi volti ad agevolare l’inserimento lavorativo dei destinatari della

Scheda 2A attraverso la certificazione delle competenze professionali, descritte nel

Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione, valide ai sensi del Sistema

ART.1

DETERMINA

che gran parte dei percorsi relativi all'Avviso in oggetto hanno sottoscritto l'atto di

concessione del finanziamento e i Beneficiari necessitano la presenza di modelli di

rendicontazione, si è provveduto alla creazione degli stessi

CONSIDERATO

la Determinazione n. 4018 prot. n. 59344 del 13.09.2022 di Approvazione Schema

Convenzione e Modulistica Adempimenti Preliminari;

VISTA

la Determinazione n. 3721 prot. n. 55325 del 03.08.2022 di Apertura dei termini di

iscrizione per i destinatari dei percorsi formativi di cui all’Elenco 2022 Garanzia

Giovani – Scheda 2 A da parte dei CPI;

VISTA

a Determinazione n. 3528 prot. n. 53709 del 25.07.2022 di Approvazione Elenco dei

Percorsi Formativi 2022 Garanzia Giovani – Scheda 2A;

VISTA

la Determinazione n. 2735 prot. n. 42226 del 14.06.2022 di Approvazione dell’Avviso

Pubblico e della modulistica allegata, nell’ambito del Programma Garanzia Giovani in

Sardegna per la costituzione dell’ elenco 2022 di percorsi formativi volti ad agevolare l’

inserimento lavorativo dei destinatari della Scheda 2A attraverso la certificazione

delle competenze professionali, descritte nel Repertorio Regionale dei Profili di

Qualificazione, valide ai sensi del Sistema Nazionale di Certificazione delle

Competenze e classificate ai sensi dello European Qualifications Framework;

VISTA

la nota ANPAL prot. n. 6752 del 20.05.2022 con la quale è stato rilasciato il parere di

conformità a seguito della positiva verifica di coerenza condotta dall’Autorità di

Gestione (AdG) sull’Avviso Pubblico nell’ambito del Programma Garanzia Giovani in

Sardegna per la costituzione dell'elenco 2022 di percorsi formativi volti ad agevolare l’

inserimento lavorativo dei destinatari della Scheda 2A attraverso la certificazione

delle competenze professionali, descritte nel Repertorio Regionale dei Profili di

Qualificazione, valide ai sensi del Sistema Nazionale di Certificazione delle

Competenze e classificate ai sensi dello European Qualifications Framework

CONSIDERATA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/9

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di

pubblicazione sul sito Internete della Regione Sardegna, www.regione.

sardegna.it (nell'apposita sezione "Bandi e gare" del menu "Servizi" dedicata

all'Assessorato del Lavoro);

• ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it, ai sensi degli artt.

40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.;• ricorso straordinario al Presidente

ART. 4

La presente Determinazione è adottata in conformità alla disposizioni dell'art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli Uffici della Regione, pubblicata nel B.U.R.A.S. 17/11/1998 n.

34, supp..ord.

• è trasmessa al Direttore Generale

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all'Assessore del

lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza sociale.

ART. 3

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna e www.regione.sardegna.it sul sito tematico

www.sardegnalavoro.it nella sezione dedicata al Programma Garanzia Giovani e per

estratto del solo dispositivo, nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della

Sardegna (B.U.R.A.S), consultabile al link http://buras.regione.sardegna.it/custom

/frontend/home.xhtml

ART.2

Nazionale di Certificazione delle Competenze e classificate ai sensi dello European

Qualifications Framework., sono allegati alla presente i modelli da utilizzare per la

presentazione delle seguenti rendicontazioni :

• Richiesta Erogazione Anticipazione;

• Allegato 1 (Richiesta Erogazione Intermedia);  

• Allegato 3  (Relazione Intermedia);

• Allegato 4 (Richiesta Erogazione Saldo).



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

9/9

della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione sul sito internet www.

regione.sardegna.it, ai sensi del DPR 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm.ii.

Siglato da :

MARCO SECHI


		2023-02-09T10:36:05+0100
	BERRITTA PIERO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-09T10:36:24+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




